
 PRR3ª-00029803/2023

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 77 DE77 DE  3 DE OUTUBRO3 DE OUTUBRO DE 2023 DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00029800/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 29/09/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

35 CAMPOS DO 
JORDÃO

JAMIL LUIZ SIMON 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAMPOS DO JORDÃO

15/09/2023

39 CASA BRANCA GABRIEL MARSON 
JUNQUEIRA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MOCOCA

18/09/2023 a 
22/09/2023

66 LIMEIRA PERSIO RICARDO PERRELLA
SCARABEL

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SUMARÉ

19/09/2023 a 
30/09/2023

102 PRESIDENTE 
VENCESLAU

LUCAS RIBEIRO TRAVAIN 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PALMITAL

27/09/2023 a 
30/09/2023

111 SANTA ADÉLIA GUSTAVO YAMAGUCHI 
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PALESTINA

12/09/2023 a 
30/09/2023

131 SÃO ROQUE RENATO AUGUSTO VALADAO 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIEDADE

29/09/2023 a 
30/09/2023

172 REGISTRO DANIEL GUSTAVO COSTA 
MARTORI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JUQUIÁ

20/09/2023 a 
29/09/2023

225 AURIFLAMA LAILA HONAIN PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PAULO DE FARIA

25/09/2023 a 
30/09/2023

237 MAIRIPORÃ GUILHERME CARVALHO DA 
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 11/09/2023 a 
30/09/2023

245 RIO CLARO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO PEDRO

18/09/2023 a 
22/09/2023

246 SÃO PAULO - 
SANTO AMARO

RENATO DAVANSO 4º PROMOTOR DE JUSTICA 
CRIMINAL DE SANTO 
AMARO

11/09/2023 a 
12/09/2023

264 SANTO ANDRÉ BARBARA DOS SANTOS 
LOPES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/09/2023 a 
25/09/2023

293 RIBEIRÃO PRETO VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/09/2023 a 
20/09/2023

317 PRAIA GRANDE CAIO ADRIANO LEPORE 
SANTOS

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAIA GRANDE

16/09/2023 a 
20/09/2023

317 PRAIA GRANDE LAURIE NASCIMENTO E 
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/09/2023 a 
15/09/2023

320 SÃO PAULO - 
JABAQUARA

ARTHUR PINTO FILHO PROMOTOR DE JUSTIÇA 25/09/2023 a 
29/09/2023

324 TABOÃO DA 
SERRA

SANDRA REIMBERG 7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CARAPICUÍBA

01/09/2023 a 
11/09/2023

399 LIMEIRA MARIANNA FAZOLI PROMOTOR DE JUSTIÇA 25/09/2023 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
a
5
2
2
0
8
8
.
6
a
8
d
c
e
1
c
.
8
a
2
f
c
4
1
b
.
6
8
1
d
d
5
f
0



RODRIGUES DE AZEVEDO 29/09/2023

404 SÃO PAULO - 
CIDADE 
TIRADENTES

CARLOS EDUARDO DA SILVA 
ANAPURUS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MOGI DAS CRUZES

01/09/2023 a 
13/09/2023

406 PRAIA GRANDE ROBERTA BENA PEREZ 
FERNANDEZ

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAIA GRANDE

16/09/2023 a 
30/09/2023

416 TABOÃO DA 
SERRA

RICARDO NAVARRO SOARES
CABRAL

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COTIA

18/09/2023 a 
30/09/2023

419 ITAQUAQUECET
UBA

JOAQUIM PORTELA DIAS DO 
NASCIMENTO NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITAQUAQUECETUBA

18/09/2023 a 
30/09/2023

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em  
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

ALEXANDRE MOURÃO 
MAFETANO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE TAUBATÉ

21/09/2023 a 
26/09/2023

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

EDUARDO DIAS BRANDAO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PINDAMONHANGABA

27/09/2023

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

MANOEL SERGIO DA ROCHA 
MONTEIRO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAUBATÉ

28/09/2023 a 
30/09/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

ALEXANDRE MOURÃO 
MAFETANO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE TAUBATÉ

21/09/2023 a 
26/09/2023

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

ALEXANDRE MOURÃO 
MAFETANO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE TAUBATÉ

27/09/2023

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

ALEXANDRE MOURÃO 
MAFETANO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE TAUBATÉ

28/09/2023 a 
30/09/2023

225 AURIFLAMA BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

25/09/2023 a 
30/09/2023

264 SANTO ANDRÉ BARBARA DOS SANTOS 
LOPES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/09/2023 a 
17/09/2023

317 PRAIA GRANDE RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA 
VIDAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/09/2023 a 
15/09/2023

317 PRAIA GRANDE CAIO ADRIANO LEPORE 
SANTOS

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAIA GRANDE

16/09/2023 a 
20/09/2023

404 SÃO PAULO - 
CIDADE 
TIRADENTES

ALEXANDRE CISCATO 
FERREIRA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DE ITAQUERA

01/09/2023 a 
13/09/2023

416 TABOÃO DA 
SERRA

Afastamento Sem Substituição - 18/09/2023 a 
30/09/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
a
5
2
2
0
8
8
.
6
a
8
d
c
e
1
c
.
8
a
2
f
c
4
1
b
.
6
8
1
d
d
5
f
0



ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

21 BARRETOS SEM PROMOTOR ATUANTE 06/09/2023

53 ITAPEVA SEM PROMOTOR ATUANTE 21/09/2023 a 22/09/2023

53 ITAPEVA SEM PROMOTOR ATUANTE 18/09/2023 a 19/09/2023

61 JABOTICABAL SEM PROMOTOR ATUANTE 06/09/2023

81 ORLÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2023

87 PENÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2023

91 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL SEM PROMOTOR ATUANTE 12/09/2023

92 PIRACAIA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2023

92 PIRACAIA SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2023

95 PIRAJUÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 29/09/2023

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR ATUANTE 15/09/2023

133 SÃO SIMÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 14/09/2023 a 15/09/2023

133 SÃO SIMÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/09/2023 a 19/09/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/09/2023

146 VALPARAÍSO SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2023 a 06/09/2023

146 VALPARAÍSO SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2023

146 VALPARAÍSO SEM PROMOTOR ATUANTE 11/09/2023

157 ADAMANTINA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/09/2023

175 TUPI PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/09/2023 a 06/09/2023

196 JUNQUEIRÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 05/09/2023

224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 06/09/2023

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 15/09/2023

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 18/09/2023

295 PERUÍBE SEM PROMOTOR ATUANTE 13/09/2023

362 SUMARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 01/09/2023

368 ILHA SOLTEIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/09/2023

388 CARAPICUÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/09/2023

393 GUARULHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 22/09/2023

408 SÃO PAULO - JARDIM SÃO LUIS SEM PROMOTOR ATUANTE 15/09/2023

420 SÃO PAULO - VILA SABRINA SEM PROMOTOR ATUANTE 18/09/2023 a 19/09/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 3 de outubro de 2023

                          (assinatura digital)
          PAULA BAJER FERNANDES

                                              Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
a
5
2
2
0
8
8
.
6
a
8
d
c
e
1
c
.
8
a
2
f
c
4
1
b
.
6
8
1
d
d
5
f
0


